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Medlem af Folketinget Anne Valentina Berthelsen (SF) har den 24. februar 

2022 stillet følgende spørgsmål FOU B 127 nr. 1, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. FOU: 

 
Kan der sættes lidt flere ord på de fastlagte kommando- og kontrolforhold, 

der gør, at den danske forsvarschef bevarer fuld kommando over bidraget, 

mens retten til at indsætte enhederne i opgaveløsningen ligger hos 

SACEUR? 

 

Svar: 

For at understøtte NATO operationer er der på militært niveau aftalt et 

fælles begrebsapparat – fælles doktriner – og herunder fælles 

definitioner af grader af kommando, som anvendes i forbindelse med, at 

styrkebidrag stilles til rådighed for NATO operationer. Kommando er den 

autoritet, der tillægges føreren med henblik på at lede og samordne 

indsættelse af militære styrker og omfatter retten og pligten til at agere. 

Udøvelsen heraf sker gennem føring. 

  

Forsvarschefen bevarer ”fuld kommando” over de danske bidrag som 

nævnt i Beslutningsforslag 127. Fuld kommando omfatter alle militære 

aspekter relateret til retten og pligten til føring og ledelse af en enhed, 

herunder ansvar for disciplin, logistik og administration mv. Fuld 

kommando omfatter herunder bl.a. retten til at anvise opgaver til 

enheder, til at opdele enheder og til at videretildele enheder i øvrige 

kommando- og kontrolforhold. Fuld kommando anvendes derfor alene 

nationalt. Retten til at indsætte enhederne delegeres til NATO’s militære 

øverstkommanderende i operativ kontrol. Operativ kontrol omfatter 

retten til at befale for og anvise opgaver – inden for en ramme, som den 

fører, der har befalet tildelingen, har anvist – til en tildelt enhed. 

Operativ kontrol omfatter retten til at videretildele enheden til en anden 

underlagt enhed i taktisk kontrol, og – såfremt den fører, der har befalet 

tildelingen, eksplicit har tilladt dette – tillige retten til at videretildele den 

pågældende enhed i operativ kontrol.  
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B 127 - endeligt svar på spørgsmål 1
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